
 
D.D.S.   n.1042                   

 

 

 

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 
__________________________ 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA ED ANALISI ECONOMICA 

 

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO l’articolo 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio 

della Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 avente per 

oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti locali; 

 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai 
sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n.400”;  

 
VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n.15 con il quale viene istituito 

l’Ufficio regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto 
legislativo 6 settembre 1989, n.322; 

 
VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui 
alla predetta normativa; 

 



VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la 
denominazione “Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

 
CONSIDERATO che dall’anno 2004 il Servizio Statistica della regione utilizza, per le 

attività di analisi e previsione della realtà macroeconomica, il Modello 
Econometrico Multisettoriale sviluppato da Prometeia S.p.A. e che annualmente 
questa ne cura la gestione e la manutenzione, supportando inoltre  
l’Amministrazione nello sviluppo di nuove attività legate alla produzione di 
documenti e lavori statistici; 

 
CONSIDERATO l’opportunità di proseguire il rapporto con Prometeia S.p.A., valutando 

positivamente l’esperienza fin qui maturata in termini di produttività e di flussi 
informativi ed elaborazioni realizzate; 

 
CONSIDERATO che tramite il Mercato Elettronico (MEPA) nella piattaforma Consip, il 

Servizio Statistica ed Analisi Economica ha attivato una trattativa diretta (n. 
1758861 del 1/7/2021) con la società Prometeia S.p.A. per il “Servizio di 
aggiornamento del modello econometrico Regione siciliana, di analisi e previsioni 
sulla situazione economica regionale e di attività a supporto dei documenti 
economico-finanziari della Regione Siciliana” con procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi del 
Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) per gare sotto soglia, secondo le 
specifiche di cui al capitolato (protocollo n.67627 del 1/7/2021) allegato alla 
Trattativa; 

 
CONSIDERATO che l’importo previsto nel capitolato come base da ribassare è pari a € 

40.000,00 IVA esclusa;  
 
VISTA l’offerta di Prometeia S.p.A. presentata entro i termini previsti, per un importo di € 

39.500,00 IVA esclusa; 
 
VISTO il documento di stipula, protocollo n.74910 del 19/7/2021, relativo alla Trattativa 

diretta  n. 1758861 del 1/7/2021; 
 
CONSIDERATO che il codice CIG assegnato è: ZB83253652; 
 
CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, sono state acquisite le certificazioni 

attestanti il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
  
ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali e 

assistenziali, come risulta dal DURC;  
 
CONSIDERATA la congruità  del costo dell’attività da svolgere; 
 
CONSIDERATO che in base all’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e 

s.m. si può procedere con affidamento diretto, ma non può essere rispettato il 
principio di rotazione dei fornitori in quanto le attività sopra elencate possono 
essere espletate in via esclusiva unicamente da Prometeia S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è:  U.1.03.02.10.003 “incarichi a 

società di studio, ricerca e consulenza”; 
 
CONSIDERATO che, in base all’art.3 del capitolato, l’attività è stata suddivisa in tre moduli 

operativi; 
 



CONSIDERATO che l’attività relativa ai moduli 1 e 2 è strettamente connessa alle attività 
legate al progetto “Conti Pubblici Territoriali”, di cui alla delibera CIPE 36/2002 e  
per il quale è costituito in seno al Servizio Statistica il Nucleo Regionale nominato 
con Decreto del Ragioniere Generale n.673 del 24 aprile 2018;  

 
CONSIDERATO conseguentemente di dover procedere all’impegno sul capitolo di spesa 

212566 della somma di € 48.190,00 IVA inclusa, in favore della Prometeia S.p.A. 
per il “Servizio di aggiornamento del modello econometrico Regione siciliana, di 
analisi e previsioni sulla situazione economica regionale e di attività a supporto dei 
documenti economico-finanziari della Regione Siciliana” 

 
RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2021; 

 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

E’ impegnata sul capitolo di spesa 212566 “Fondo Premialità 2014-2020 da destinare a 
collaborazioni e consulenze” del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2021 la somma 
di € 48.190,00, comprensiva dell’IVA al 22%, in favore di prometeia S.p.A. per il “Servizio di 
aggiornamento del modello econometrico Regione siciliana, di analisi e previsioni sulla 
situazione economica regionale e di attività a supporto dei documenti economico-finanziari 
della Regione Siciliana”. 

 
Art. 2 

Al pagamento della quota imponibile di dette somme, pari a € 39.500,00, si provvederà 
tramite mandati diretti intestati a Prometeia S.p.A. dietro presentazione di regolare fattura, 
secondo i termini previsti dall’articolo 23 del capitolato relativo alla trattativa diretta n. 
1758861 del 1/7/2021. La quota Iva, pari a € 8.690,00,  sarà pagata a favore della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del Ragioniere 
Generale. 

  
Art. 3 

il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line 
ex art. 68 L.R. 21/2014. 

Art. 4 
Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Economia 
per la registrazione, ai sensi dell’art.9 delle Legge Regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 
 
Palermo, 19/7/2021 
 
                            

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Giuseppe Nobile) 

 Visto si pubblichi                    

    


		2021-07-19T17:18:00+0200
	GIUSEPPE NOBILE




